[V. Ch. 34.] Verum radiantem ejus sapientiæ splendorem invidia non tulit : sed consuetis artibus utens, urbem regiam, vel orbem terrarum potius universum, illius lingua et mente spoliavit.

CAP. XXXIV. [B. St. 34.]

De iis quæ propter Chrysostomum evenerunt.

Ego vero ad hanc historiæ partem delatus quid animi habeam nescio. Nam dum injurias ei illatas narrare instituo, eorum qui intulerunt virtutes alias revereor. Qua sane de causa ipsorum etiam nomina occultare conabor. Hi cum diversas simultatis causas haberent, fulgentem viri virtutem cernere noluerunt : **1074** sed infelices quosdam accusatores nacti, et manifestam calumniam perspicientes, procul ab urbe conventum habuerunt, ibique sententiam pronuntiarunt. Imperator vero, ut fidem habens sacerdotibus, procul illum ab urbe relegari jussit. Ipse porro, nec audita accusatione, nec allata defensione, tanquam eorum convictus de quibus fuerat accusatus, urbem relinquere coactus est, et ad Hierum in ostio Pontis situm pervenit : sic enim navale illud nominant. Terræ autem motu maximo noctu facta, et imperatrice metu percussa, legati sub auroram ad ex-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ ὅποια. Basil. Gr. ἢ Steph. ⁴¹ χρόνοι. Steph. 2. ⁴² ἄγειν Pini liber. ἀσκεῖν Niceph. ⁴³ κατεπλάγησαν. Christoph., Scalig., Casaubon. ⁴⁴ προσθεύσασθαι ἀδεῶς. Pini codex. ⁴⁵ παρὰ τοῦ Χρυσόστομου habent cæteræ. ⁴⁶ αὐτόν. Eadem. ⁴⁷ ὡς ἠδίδι Basil. Gr. et Steph. ⁴⁸ προθύμως abest a Basil. Gr., Pini Savillique codd., itemque Niceph. XIII, 6 et Epiphanius, quod et Valesius tanquam superfluum repudiat. ⁴⁹ δὲ αὐτόν. Cæteræ editt. ⁵⁰ Ita et Pini Savillique codices. Sed particula ὡς abest a Basil. Gr. et Steph. ⁵¹ ἐπίγειον. Basil. Gr. et Steph.

pulum missi sunt, rogantes ut citissime in urbem A rediret, urbisque periculum depelleret, alique rursus post illos missi, et alii post istos, refertusque adeo Bosporus erat magna turba legatorum. Quod ubi a fidelissimo populo rescitum est, Propontidis ostium navigiis compleverunt. Occurrerunt enim cereis facibus accensis universi. Ac tum quidem dissipata est caterva inimicorum. Paucis vero post mensibus coaluere iterum, et pœnas exegere, non jam falsorum illorum criminum, sed obiti post depositionem ministerii. Ille vero aiebat se iudicatum non fuisse, nec objecta crimina audivisse, nec de iis respondisse, nec præsentem fuisse condemnatum, sed in exsilium ab imperatore ejectum, ab eodemque denuo revocatum. At inimici, altera synodo congregata, iudicium non quæsierunt: sed cum imperatori persuasis-
1075 legitimam et justam fuisse sententiam, non solum ex urbe illum eiecerunt, sed in parvum quoddam et desertum oppidum Armeniæ relegarunt, cui nomen est Cucuso: atque inde rursus educentes, Pityuntem transtulerunt, qui terminus est Ponti Romanique imperii sævissimis barbaris finitimus. Sed benignus Dominus ad insulam illum perduci egregium athletam non est passus. Nam Comana cum venisset, ad senii dolorisque expertem vitam illum assumpsit. Corpus autem præclaris defunctum certaminibus juxta capsam Basilisci martyris conditum est, cum hoc martyr ipse per somnium fieri jussisset. Quot igitur episcopi illius causa suis sedibus pulsati ultimas terrarum oras incoluerint, quot etiam monachi simili supplicio multati sint, supervacaneum puto exponere, et narrationem protrahere: præsertim cum ea quæ tristitia sunt contrahenda censeam, et tegenda errata eorum qui auctores fuerunt, quod ejusdem nobiscum fidei fuerint. Pœnas certe plerique eorum dedere, supplicisque suis utile aliis documento fuere. Iniquum porro facinus supra cæteros detestati sunt episcopi Europæ, et se ab auctorum communione sejunxerunt: ad quos Illyrici etiam episcopi omnes accessere. Orientalium vero civitatum plurimi facinoris quidem communionem vitarunt, Ecclesiæ tamen corpus non distraxerunt. Sed et defuncto orbis terrarum magistro, episcopi Occidentales non prius **1076** episcoporum Ægypti, Orientisque, et Bospori ac Thraciæ communionem admisere, quam divini viri nomen inter defunctos episcopos retulissent. Et Arsacium quidem, qui ei successus fuerat, nec salutatione dignati sunt: Azicum vero Arsacii successorem, post multas